
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
29 декабря 2020 г. № 164 

 

Об изменении решения Гродненского 
городского Совета депутатов от 
15 декабря 2016 г. № 157 
 

На основании пункта 1 статьи 48 Налогового кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке изменения установленного 

законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, 

полностью уплачиваемых в бюджет города Гродно, утвержденную 

решением Гродненского городского Совета депутатов от 15 декабря 

2016 г. № 157, следующие изменения:  

1.1. абзацы третий и пятый пункта 1 после слова «уплатой» 

дополнить словами «(ежемесячно или ежеквартально)»; 

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Претендующие на изменение установленного законодательством 

срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней организация или 

индивидуальный предприниматель подает в Гродненский городской 

исполнительный комитет (далее – горисполком) заявление об изменении 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней (далее – заявление) по форме аналогичной форме, 

установленной приложением 34
4 

к постановлению Министерства 

по налогам и сборам Республики Беларусь от 26 апреля 2013 г. № 14 

«Об осуществлении налоговыми органами административных процедур 

и установлении форм документов», а иное физическое лицо – по форме, 

установленной приложением 34
5
 к постановлению Министерства 

по налогам и сборам Республики Беларусь от 26 апреля 2013 г. № 14.»; 

1.3. подпункт 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:  

«3.2. физическим лицом – документы и (или) сведения, 

предусмотренные пунктом 18.17 перечня административных процедур, 

осуществляемых государственными органами и иными организациями по 

заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики 

Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200.»; 

1.4. в пункте 4: 

абзац первый части первой изложить в следующей редакции: 

«4. В целях принятия решения об изменении организации или 

индивидуальному предпринимателю установленного законодательством 



2 

срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней структурное подразделение 

горисполкома (в отношении организаций, находящихся в подчинении или 

ведении этого структурного подразделения горисполкома), финансовое 

управление горисполкома (в отношении организаций, не находящихся в 

подчинении или ведении структурных подразделений горисполкома, и 

индивидуальных предпринимателей):»; 

часть вторую изложить в следующей редакции:  

«В случае подготовки заключения о нецелесообразности 

предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей 

рассрочкой, налогового кредита структурное подразделение 

горисполкома, финансовое управление горисполкома в течение пяти 

рабочих дней после вынесения заключения извещают об этом 

соответствующую организацию или индивидуального предпринимателя, 

претендовавших на изменение установленного законодательством срока 

уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней.»; 

1.5. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В целях принятия решения об изменении физическому лицу 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней горисполком: 

в течение трех рабочих дней после получения заявления и 

документов, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящей Инструкции, 

запрашивает в налоговом органе по месту постановки физического лица 

на учет либо по месту нахождения объектов налогообложения земельным 

налогом и (или) налогом на недвижимость сведения о состоянии его 

расчетов с бюджетом; 

не позднее пяти рабочих дней после получения сведений, указанных 

в абзаце втором настоящей части, готовит заключение о целесообразности 

(нецелесообразности) изменения установленного законодательством срока 

уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней; 

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения о 

целесообразности (нецелесообразности) изменения установленного 

законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней готовит 

соответствующий проект решения.». 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель  

 

Б.В.Федоров 

СОГЛАСОВАНО 

consultantplus://offline/ref=0DD99714D03E305860596E763054711BF0A293AD66A395C332CD4780C616B411BC531E1DBC87FA11341C302F2AP5t4I
consultantplus://offline/ref=0DD99714D03E305860596E763054711BF0A293AD66A395C332CE4780C616B411BC531E1DBC87FA113418312B24P5t9I
consultantplus://offline/ref=0DD99714D03E305860596E763054711BF0A293AD66A395C332CE4780C616B411BC531E1DBC87FA11341832232FP5t0I


3 

Инспекция Министерства по 
налогам и сборам Республики 
Беларусь по Октябрьскому 
району города Гродно 
 

Инспекция Министерства по 
налогам и сборам Республики 
Беларусь по Ленинскому 
району города Гродно 
 


